XXV. In Syria Diodotus cognomento Tryphon postquam Antiochum Alexandri filium, regiae dignitati destinatum, teneræ etatis puerum, interfecerat, sibi diadema imposuit, et submoto illo ab omnibus deserto, se ipse regem declaravit. Deinde contra satrapas et duces e regia familia oriundos bellare tentabat. Nam in Mesopotamia Dionysius Medus erat, in Colesyria Sarpedon et Palamedes, in Seleucia maritima Æschion, qui secum habebat reginam Cleopatram,

ceterum infestus omnibus, statim ubi Alexandria ingressus est, fautores pueri trucidari jussit. Ipsum quoque die nuptiarum, quibus matrem ejus in matrimonium recipiebat, inter apparatus epularum et solennia religium, in complexu matris interfecit. Num igitur sinxit Galæstes interfectum illum non vere fuisse Philometor filium, sed hunc a patre sibi traditum esse, ut tueretur eum et ad regnum conservaret? An etiam alterum filium Philometori Cleopatram peperisse contendebat? In medio hæc relinquenda. Si vetus Josephi interpres fidem meretur, plures Philometori filii erant. Nam Contra Apion. lib. II, c. 5 in latinis (græca perierunt) legitur : *Ptolemaeus.. egressus est de Cyrene eo animo, ut Cleopatram e regno ejiceret, et filios regis, ut ipse regnum injuste sibi applicaret.* Ceterum Philometoris filius, cui Galæstes regnum recuperare studebat, intelligentius fortasse est Ptolemaeus ille, qui in Papyro Anastasio medius inter Ptolemaeum Philometorem et Pt. Physconem recensetur. Cf. tamen Letronnius *Inscr. gr. de l'Eg. I*, p. 53 sqq.

XXIV. Fol. 184, 15 r. — 184, 4 v. Insere locum ante lib. XXXIII, c. 22, ubi de sepultura Viriathi sermo est. Res pertinet ad an. 140 a. C. Diodorus quidem in Exc. Vat. p. 98 (XXXIII, 21) Popilium consulem (consul vero erat an. 139) ad colloquium Viriathum convenisse narrat; quamquam res aperte pertinet ad Servilianum consulem anni 142. Verum ejusmodi consulum confusio crebra admodum apud Diodorū est; eamque magnam partem jam in fontibus suis reperitur. Certe mirum est in errore modo memorato cum Diodoro facere Dionem Cassium in Exc. Ursin. 163 (tom. II, p. 58 ed. Gros, quem vide) et Sext. Aurelium. — 1. Διτάλχης διτάλχης codex, in quo τάχι literis minoribus scriptum est, haud dubie quod scriba ductus literarum in exemplari describendo assequi non potuerat. Appianus Hisp. c. 74 percussores Viriathi nominat Αὔδακα, Διταλκῶν καὶ Μίνουρον, quia nominum forme sane genuiniores esse videntur. In ipsa narratione differt Appianus, secundum quem Audax ejusque socii διαφθερέντες ὑπὸ τοῦ Καιπίωνος δώροις τε μεγάλοις καὶ ὑποσχέσεις πολλαῖς, ὑπέτριαν αὐτῷ κτενεῖ τὸν Οὐρίαθον. Orsonem Baetica urbem Appianus memorat c. 16 et 65. — 2. φίλοι.] φίλου cod. — 3. αὐτῶν] αὐτῶν codex. — 4. ἔχρινταν] ἔχρινεν cod. Mox excidisse videtur verbum δύναντο. — 5. συντόως. — 6. πιστεύμενοι] πιστεύμενος codex. De re cf. Appian. 74 : Τοῖς φίλοις ἔξην καὶ νυκτερεύοντι ἐντυγχάνειν.

XXV. Fol. 184, 4—13 v. — 1. κατὰ] supplevi vocem. — 2. τῶν ἀπὸ] τοῦ ἀπὸ codex. — 3. De hoc Sarpedone cf. fontem Diodori, Posidonium (fr. 10) ap. Athenaeum VIII, p. 333, B. — 4. ἐν Σελ.] Cf. Joseph. XIII, 7, 1 : Τὴν δὲ βασιλείαν λαβέων ἀπεδύσατο τὴν ὑπόκρισιν, καὶ διληθῆς Τρύφων ἦν. Τοὺς οὖν ἐγέρθους διὰ ταῦτα ἐποιέστο κρείττονας· τὸ μὲν γάρ

b.

μεδ' ἔντοι τὴν βασίλισσαν Κλεοπάτραν, Δημητρίου uxorem autem Demetrii illius, quem Arsaces vivum cedē γυναικα, τοῦ ζωγρηθέντος ὑπ' Ἀρσάκου [5].

XXVI. Ὄτι συνετίθεντο πρὸς ἀλλήλους οἱ δοῦλοι (1) **XXVI.** Servi in defectionem et cædem dominorum con-

στρατιωτικὸν αὐτὸν μισοῦν ἀφίστατο πρὸς Κλεοπάτραν τὴν Δημητρίου γυναικα τότε ἐν Σελευκείᾳ μετὰ τῶν τέκνων ἐγχελεύσενν. — 5. Ἀρσάκου] Ἀρσακίου codex. Jam quod tempora attinet, patet Diodorum statuisse Antiochum a Diodoto sive Tryphonte occisum esse quum Demetrius Nicator jam captus ab Arsace esset. Hausisse vero sua Diodorus putandus est ex Posidonio, ex Apamea urbe, sicuti Diodotus, oriundo. Hunc enim in Postpolybianis ducem sequitur, adeo ut eum vel in Silcula historia ad verbum fere exscripterit. Quanta vero in Syris maxime rebus Posidonii auctoritas esse debeat, liquet. Porro cum Diodoro reliqui scriptores faciunt omnes, exceptis libris Maccabæorum, quibus insistens Clintonus F. H. III, p. 326 sqq. tempora Demetrii et Diodoti hunc in modum disposuit :

A. Sel.	A. C.
167.	146 Nov. Demetrius regnum occupat. Juxta eum Antiochus et Trypho.
170.	142 Feb. Antiochus a Tryphonte interfactus (Macc. I, 13, 31-41).
170.	142 Demetrius Judeis libertatem concedit (id. ibid.).
172.	140 Dem. expeditio Parthica (Macc. I, 14, 1).
174.	139 Nov. Trypho interfactus (Macc. I, 15).
175.	138 Nov. Demetrii captivitas.

Annum quo captus sit Demetrius non tradit quidem auctor Maccab.; sed patet e reliquis numeris eius captum esse post interfuctum Antiochum. Contra Josephus XIII, 5, 11. 6, 1 : (Δημήτριος) ἐπολέμησε πρὸς τὸν Ἀρσάκην καὶ τὴν στρατιὰν ἀπασαν ἀποβαλὼν αὐτὸς ἔνων ἐπῆφθ... Τρύφων δὲ ἐπειδὴ τὰ περὶ τὸν Δημήτριον ἔγνω τοιούτα τὸ τέλος, οὐκ ἔτ' ἦν Ἀντιόχῳ βέβαιος, ἀλλ' ἐπειδούσεν ὡςτ' αὐτὸν ἀποκτείνας τὴν βασιλείαν αὐτὸς κατασχεῖν. Idem XIII, 7, 1 : Μετ' οὐ πολὺ δὲ τῆς αἰχματισίας τοῦ Δημητρίου τὸν ἀλεξανδρουνιὸν Ἀντίοχος ἀπέκτεινεν. Justinus XXXVI, 1 : *Ad postremum tamen capitulatur (Demetrius), traductusque per ora civitatum, populis, qui desciverant, in ludibrium favoris ostenditur. Missus deinde in Hyrcaniam, benigne... habetur. Dum haec aguntur, interim in Syria Trypho qui se tutorem Antiocho, Demetrii privigine, substitui a populo laboraverat, occiso pupillo regnum Syrie invadit.* Eodem modo Appianus Syr. 67. 68 de Tryphonte agit post narratam expeditionem Demetrii Parthicam. Livius in Epit. 52 postquam res Syriæ et deinde res Ægypti ad an. 146 pertinentes commemoraverat, denuo ad Syriam rediens, ideoque haud dubie res anni 145 afferens, dicit: *Demetrius ob crudelitatem, quam per tormenta in suos exercebat, a Diodoto quodam, uno ex subjectis, qui Alexandro filio binulum admodum regnum asserebat, bello superatus Seleuciam confugit. L. Muminius de Achaeis triumphavit (145 a. C.).* Idem Epit. 55 in rebus anni 137 (Hostilio Mancino cons.) : *Alexandri filius, rex Syriæ, DECEM ANNO ADMODUM habens, a Diodoto qui Tryphon cognominabatur, tutele suo, per fraudem occisus est, corruptis medicis, qui eum calculi dolore consumi ad populum mentiti, dum secant, occiderunt.* In his Dukerus et Delrius verba binulum admodum in puerum admodum mutari volunt, Clintonus vero alterum potius : *decem annos admodum, corruptum esse putat, quoniam sec. libros Maccab. Antiochus jam an. 142 interfactus sit.* Quasi Liviana exigenda essent ad narrationem Maccabæorum. Deinde non attendentes quo loco haec Livius ponat, non viderunt optimè omnia concinere. Nam qui *binutus* erat anno 143, is *decem annos* natus erat anno 137 a. C. Eudem computum Diodori fuisse dubium non est, quum aliis locis comprobetur eodem usus esse fonte. Clintonis calculos vel series fragmentorum in Diodoro non admittit. Consentit etiam Eusebius p. 188, qui Demetrii expeditionem Parthicam assignat Ol. 160, 2. 139; deinde ad Ol. 160, 4. 137 in Canone annotat : *Tryphon quum se Syriæ dominum fecisset, Antiochum Alexandri filium de medio sustulit. Tum et ipse occiter periret.* Periisse vero debet eodem anno 137 vel initio anni 136, cui primum annum Antiochi Sidetae Eusebius assignat. Regno potitus Tryphon, ut senatus benevolentiam caparet, Victoriae auream populo Romano misit, teste Diodoro in Exc. Legat. p. 629. Hunc locum, cui Nostra præfigenda sunt, in editione Parisina posni lib. XXXIII, 17, extra ordinem chronologicum. Etenim sequitur in iisdem Excerptis fragmentum de celeberrima illa Scipionis ad Alexandrinos etc. legatione. Hanc vero Scipionem non obiisse post annum 143 a. C. Clintonus certe quaque chronologi statuunt. Nam Cicero Acad. II, 2, 5, *P. Africani historie, ait, loquuntur in legatione illa nobili quam ANTE CENSURAM (an. 142 a. C. Fasti Capitol.) obiit, Panælum unum omnino comitem fuisse.* Quod quin recte se habeat quamquam in Epitome Diodori dubitavi, tamen sola fragmentorum Diodoreorum serie refelli non poterat, presertim quum sapientis Siculus noster ordinem chronologicum relinquat, ideoque de Diodoti primis conatibus ad an. 145 loquens historiam ejus universam persecutus esse petuerit. Nunc vero quovis pignore contendam Ciceroniana illa corrupta esse et pro ante censuram scribendum esse ante consulatum (143 a. C.) vel (quod Dubnerus meis proponit) a censura, adeo ut legatio incidat in annum 136 vel 135. Nam primum ipse Cicero De Republ. VI, 11 (2) ita habet : *Quum autem Carthaginem deleveris, triumphum egeris, censorque fueris et obieris legatus Ægyptum, Syriam, Asiam, Græciam, diligere iterum consul absens, bellumque maximum conficies, Numantiam excindes.* In his legatio inter censuram et consulatum ponitur media. Alterum argumentum peto ex Historiis Posidonii, qui Lælii discipulus uberrime legationem persecutus est libro *septimo* (v. Athenæus XII, p. 549, D; Posid. fr. 11). Ita autem Posidonius in Historiis agit, ut singulis libris unius fere anni res pertractet. Jam vero quae e libro *quinto* afferuntur pertinent ad res anni 138, quo captus est Demetrius; et que e libro *octavo* de Siculo servorum bello leguntur, referenda sunt ad annum 134. Igitur ex his colligitur legationem pertinere ad annum 136 vel, quod malim, ad an. 135. Eodem ducit series fragmentorum Diodori. Itaque Excerpta Leg. de Tryphonte et de Scipione (XXXIII, c. 17 et 18) transponenda sunt ad finem libri XXXIII (cujus postremum fragmentum pertinet ad an. 137) vel ad initium libri XXXIV (cujus primum fr. est anni 134).